
Página 1 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250828 ISSN 2764-801X Publicação: 28/08/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1246 - Volume 9, N°.DOM20250828 ISSN 2764-801X

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

Prefeito Emanoel Carvalho Filho

Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017 N°. DOM20250828 São Luís Gonzaga do Maranhão, 28/08/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 496/2017 de 04/04/2017 , é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario.  Para
realizar  pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou
aplicar filtros específicos, basta acessar a mesma
p á g i n a :
https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario.
Importante  ressaltar  que  todas  as  consultas,
pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e
não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura  Municipal  de  São  Luís  Gonzaga  do
Maranhão - MA
CNPJ:  06.460.018/0001-52,  Prefeito  Emanoel
Carvalho  Filho
Endereço: Praça da Bandeira, S/N, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  9 8 1 3 5 - 6 2 4 3  e - m a i l :
diar io@saoluisgonzaga.ma.gov.br
Site: https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - IPAM
  - PORTARIA Nº 05 DE 26 DE AGOSTO DE 2025
  - PORTARIA Nº 06 DE 26 DE AGOSTO DE 2025
2 - Licitação
  - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 036/2025

IPAM

PORTARIA Nº 05 DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O Superintendente do Fundo Previdenciário do Município
de São Luís Gonzaga do Maranhão – MA, no uso de suas
Atribuições legais. RESOLVE: Art. 1° Conceder o benefício

de pensão por morte, em caráter vitalício, a MARIA LUISA
MOREIRA,  viúva,  brasileira,  portadora  do  CPF  nº
467.595.143-00,  na  condição  de  cônjuge  da  ex-servidor
público municipal JOSÉ ROBERTO MOREIRA, portador do
CPF  nº  021.890.893-87,  matrícula  nº  877-1  com
fundamentos legais nos arts. 31 e 55, da lei municipal nº
491/2017 e art. 40, §7º, II, da constituição Federal, a contar
da  data  do  óbito,  conforme  composição  dos  cálculos
discriminado  abaixo.  I.  Valor  Salário-base:  R$  3.036,00
(três mil e trinta e seis reais). II. Valor total dos proventos:
R$ 3.036,00 (três mil  e  trinta e seis  reais).  Registre-se,
publique-se e cumpra-se. São Luís Gonzaga do Maranhão,
26  de  agosto  de  2025.  JEOVA  SOUZA  SILVA  -
Superintendente do IPAM.

Código identificador:
0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c
5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae

PORTARIA Nº 06 DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O Superintendente do Fundo Previdenciário do Município
de São Luís Gonzaga do Maranhão – MA, no uso de suas
Atribuições legais. RESOLVE: Art. 1° Conceder o benefício
de  pensão  por  morte,  a  JUCIANE MOURA DIAS,  viúva,
brasileira,  portadora  do  CPF  nº  032.638.203-89,  na
condição  de  cônjuge  e  LUCAS  DIAS  SANTOS,  solteiro,
brasileiro, portador do CPF n° 619.888.173-31, na condição
de filho menor de idade,  nascido em 07/12/2009 da ex-
servidora pública municipal VILMA SILVA MOURA DIAS,
portador do CPF nº 269.947.393-68, matrícula nº 1386-1
com fundamentos legais nos arts. 31 e 55, da lei municipal
nº 491/2017 e art. 40, §7º, da constituição Federal, a contar
da  data  do  óbito,  outrossim,  tendo  em  vista  que  a
requerente contava com 38 (trinta e oito) anos de idade à
época do falecimento da segurada, a duração do benefício
deverá observar o disposto no § 11, inciso IV, alínea "c",
item 3, da Lei nº 491/2017, sendo, portanto, fixado por 15
(quinze)  anos  para  a  cônjuge.  Já  em relação  ao  menor
LUCAS  DIAS  SANTOS,  salvo  se  for  inválido  ou  tiver
deficiência que gere incapacidade anterior à maioridade, a
perda da qualidade de dependente ocorrerá ao completar
21 (vinte e um) anos de idade, Portanto, o valor inicial do
benefício devido aos dependentes será de R$ 8.650,00 (oito
mil, seiscentos e cinquenta reais), a ser dividido em cotas-
partes iguais entre a companheira sobrevivente e o filho
menor,  conforme  determina  a  legislação,  conforme
composição  dos  cálculos  discriminado  abaixo.  I.
Remuneração total  da segurados:  R$ 8.861,11 (oito  mil,
oitocentos e sessenta e um reais e onze centavos). II. Teto



Página 2 Diário Oficial Volume 9, N°. DOM20250828 ISSN 2764-801X Publicação: 28/08/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1246 - Volume 9, N°.DOM20250828 ISSN 2764-801X

do RGPS (2025): R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e
sete  reais  e  quarenta  e  um  centavos).  III.  Parcela
excedente:  R$ 703,70 (setecentos e três reais  e  setenta
centavos). IV. Acréscimo de 70% sobre a parcela excedente:
R$ 492,59 (quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta
e nove centavos). V. Valor final da pensão por morte: R$
8.157,41 + R$ 492,59 = R$ 8.650,00 (oito mil seiscentos e
cinquenta reais). Registre-se, publique-se e cumpra-se. São
Luís Gonzaga do Maranhão, 26 de agosto de 2025. JEOVÁ
SOUZA SILVA - Superintendente do IPAM.

Código identificador:
0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c
5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2025

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão,
com  sede  na  Praça  da  Bandeira,  s/n,  Centro,  CEP
65.708-000,  São  Luís  Gonzaga  do  Maranhão,  Estado  do
Maranhão, através do Setor de Licitação e Contratos – SLC,
por  meio  do  Agente  de  Contratação/Pregoeiro,  torna
público,  que  fará  realizar  Licitação  na  modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, sob o critério de
julgamento MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual  contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para
fornecimento de pneus, câmaras de ar e protetores de aro,
de interesse das Secretarias Municipais do Município de
São  Luís  Gonzaga  do  Maranhão/MA,  conforme  Edital  e
Anexos. A sessão será realizada no dia 11 de setembro de
2 0 2 5  à s  0 8 h : 0 0 m i n  ( o i t o  h o r a s ) ,  n o  s í t i o
www.licitasluisgonzagama.com.br. O Edital e seus Anexos
estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos  www.licitasluisgonzagama.com.br  e
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br.  Maiores  informações
p o d e r ã o  s e r  o b t i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l
licitacao@saoluisgonzaga.ma.gov.br.  Informa,  ainda  que
diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de São Luís
Gonzaga do Maranhão, de segunda a sexta-feira em dias
úteis,  das  08h:00min  (oito  horas)  às  13h:00min  (treze
horas),  o  Edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na sala do Setor de Licitação e Contratos –
SLC. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São
Luís  Gonzaga do  Maranhão/MA,  28  de  agosto  de  2025.
P A T R I C K  P A U L I N O  P I N H E I R O .  A g e n t e  d e
Contratação/Pregoeiro.

Código identificador:
0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c
5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46f811bceb765b4905830c24ae

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga

do Maranhão - MA
CNPJ: 06.460.018/0001-52 Criado pela Lei N° 496/2017 de

04/04/2017

Prefeito Emanoel Carvalho Filho
Praça da Bandeira, S/N, Centro

Telefone: (99) 98135-6243


	IPAM 1
	PORTARIA Nº 05 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 1-1
	PORTARIA Nº 06 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 1-2
	Licitação 2
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2025 2-1

		2025-08-28T17:50:39-0300
	MUNICIPIO DE SAO LUIS GONZAGA DO MARANHAO:06460018000152




